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ABSTRAKT

Práce dokumentuje specifický diskurz o (ne)užívání kokainu v divadelním prostředí,

konkrétně mezi studenty a absolventy vysoké umělecké školy ve věkové skupině 20–30 let.

Výzkum se tedy zaměřuje na užívání psychotropních látek v poměrně privilegovaném

kontextu. Skrze fenomenologický design výzkumu dochází k pochopení žité zkušenosti

aktérů. Data byla získána na základě třinácti hloubkových rozhovorů. Mezi respondenty byli

zastoupeni neuživatelé, příležitostní uživatelé, osoby v ambulantní léčbě a bývalí distributoři

drog. Studie se věnuje tomu, jak aktéři vnímají zážitky s jednotlivými drogami a jakým

způsobem definují hranice přijatelnosti v rámci užívání psychotropních látek. Prostor je

věnován i tomu, co uživatelé považují za zásadní během samotného aktu užití. Speciální

pozornost je pak zaměřena na ekonomické vztahy, distribuci drog a vnímání nelegálnosti.

Práce se dotýká i prožívání abstinence a ambulantní léčby. Kromě popisu užívání látek ve

specifickém divadelního prostředí pohledem samotných aktérů, je poodhaleno, jakým

způsobem v této skupině dochází k normalizaci užívání a jak se aktéři (ne)vymezují od

celospolečensky podporovaného diskurzu.

KLÍČOVÁ SLOVA

kokain, divadlo, kvalitativní výzkum, nelegální drogy, fenomenologický přístup, rekreační

užívání drog, umělecká škola

ABSTRACT

This thesis explores a specific discourse on cocaine non-use/use in the theatre environment,

specifically among students and graduates of an arts college in the 20-30 age group. Thus,

the research focuses on the use of psychotropic substances in a relatively privileged context.

Through a phenomenological research design, an understanding of the lived experience of

the actors is achieved. The data was collected through thirteen in-depth interviews.

Respondents included non-users, occasional users, people in outpatient treatment and former

drug distributors. The study explores how actors perceive experiences with particular drugs

and how they define the boundaries of acceptability within psychotropic substance use. The

thesis also focuses on what users consider essential during the act of use itself. Special

attention is then given to economic relations, drug distribution and perceptions of illegality.

The work also touches on the experience of abstinence and outpatient treatment. In addition

to describing use in a specific theatrical setting through the eyes of the actors themselves, it

is revealed how substance use is normalized in this group and how the actors (dis)define

themselves from the socially supported discourse.

KEYWORDS

cocaine, theatre, qualitative research, illicit drugs, phenomenological approach, recreational

drug use, art school
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1 ÚVOD
Antropologický výzkum je dobrodružství. Na začátku je jiskřička nápadu a zvědavosti. Pak

je potřeba trochu více sestoupit nohama na zem a připravit projekt, kde spoustu věcí

předpokládáte, ale zatím nevíte vůbec nic. Vkročením do terénu nastává dlouhá fáze pochyb:

Vedu rozhovory správně? Bude téma někoho zajímat? Bude zajímat mě? Ve finálním tažení

se situace prohodí s tou počáteční – víte toho příliš, ale nedaří se vám předpokládat závěry.

V této práci předkládám pouhý výsek toho, s čím jsem se setkala a přišlo mi podnětné. Díky

fenomenologickému přístupu ale doufám, že se mi podařilo přenést do těchto stránek

především to, co samotní aktéři mého výzkumu považují za významné.

Téma mě poprvé napadlo na filmovém festivalu, kde jsem zhlédla dokument o (stereotypně

vnímaných) uživatelích psychotropních látek podávaných injekčně. Přemýšlela jsem, proč

existuje tak málo filmů o uživatelích kokainu, na které jsem narážela mnohem častěji –

vlastně i týž den po zhlédnutí filmu na festivalovém večírku. Výzkumy drog se zaměřují

především na uživatele, kteří stojí za výraznými sociálními problémy. Privilegované skupiny

a jejich zkušenost s psychotropními látkami zůstávají bez většího zájmu. Ale právě zde jsem

cítila velký posun ve vnímání toho, co je a není normální.

To přesně dokáže sociální antropologie – s citlivostí odhalí, co je v určitých skupinách

normální a co deviantní (Burraway, 2020). U alkoholu se můžeme bavit o tzv. „wet“ a „dry“

společnostech, kdy v prvním případě je alkohol vnímám jako běžná součást života

příslušníků dané skupiny (Marshall a kol., 2001).

Jako výzkumný terén jsem zvolila divadelní prostředí, ve kterém se několik let pohybuji.

Během mého zkoumání jsem pak došla ke zúžení na osoby spjaté s vysokou divadelní školou

(v textu označena jako akademie). Prací se pokouším odkrývat subjektivně žitý příběh

uživatelů i neuživatelů drog. Jako nejvýraznější látka se pak v tomto prostředí ukázal kokain,

kterému se také věnuji nejvíce.

Pro zkoumanou skupinu by sice měly být výsledky práce s tímto výzkumným designem

nepřekvapivým odrazem jejich žitého světa (Hendl, 2005). Tento přístup ale naopak

poskytne vhled do fenoménu těm, kteří s ním zkušenost nemají. Tím se může tato oblast,

která je převážně vnímána jako zásadní společenský problém, zpřehlednit. Mohou se tak

odhalit skutečná rizika a naopak některé chování z kategorie rizikové přesunout do

společensky přijatelnější oblasti.

7

Hunt a Baker (2001) považují antropologii alkoholu a drog za Popelku čekající na

odpovídající pozornost, která jí je odepřena kvůli jiným převládajícím perspektivám

(zejména biomedicínská, epidemiologická a psychologická). To může být způsobeno i tím,

že kvalitativní výzkum je podezříván z „nadržování“ drogovým uživatelům (Klein, 2012).

Troufám si říct, že na druhé straně kvantitativní metody naopak uživatele staví do a priori

negativní pozice. Můj výzkum má zjemnit, upřesnit a možná i znejistit zažité představy

o uživatelích a distributorech nelegálních látek, které jsou podepřeny výsledky výzkumu

exaktních věd.

Důležité je také zdůraznit, že tato práce nemá v žádném ohledu vyvolat pozdvižení nebo

skandál. Nemá být mravokárným poselstvím ani zdviženým prstem. Má „pouze“ přiblížit

realitu určité skupiny lidí a ukázat, že užívání drog v sobě může ukrývat společenské,

symbolické a ekonomické významy, které mohou zásadně utvářet určitou společenskou

skupinu, aniž by došlo k patologickým jevům.

The way we drink and use drugs, the type of alcohol or drugs used, the people we drink and use drugs

with, the people we exclude from these drinking and drug using circles, the places in which we

consume alcohol and drugs, and the times that we do it, [...] are all signs of an individual’s social

position which is determined by factors far beyond a glass of wine, a dose of methadone, or a line of

coke. (Hunt, Baker, 2001: 179)

Dílčí kapitoly, které text strukturují podle jednotlivých témat, slouží především pro čtenáře,

aby se v problematice i v práci lépe orientovali. Díky tomuto členění totiž dochází k popisu

situace, a tím k seznámení čtenáře se zkoumaným prostředím. Nejpodstatnější sdělení ale

přichází napříč kapitolami a shrnuji jej ve svém závěru. Práci jsem se rozhodla komponovat

jako drama (expozice, kolize, krize, peripetie, katastrofa) (Freytag, 1944). To mi pomohlo

ucelit kapitoly, aniž bych byla nucená získaná data příliš šroubovat do tematických celků.

Snad takto koncipovaná struktura pomůže čtenářům projít prací s lehkostí a snadným

pochopením aktérů.
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2 VYMEZENÍ TÉMATU A PŘÍSTUPU

Rostoucí poptávka po drogových zážitcích, ať už kvůli změnám vědomí, rekreaci,

samoléčbě, duchovnímu zkoumání či zvyšování výkonu (Klein, 2012) si vyžaduje hlubší

výzkum a poznání. Antropologové hledají sociálně kulturní vysvětlení pro drogovou situaci

a zahrnují do výzkumu pohled samotných uživatelů. Dávají přednost tomu, aby se užívání

drog a intoxikace považovali za každodenní aspekty společenského života, které je třeba

studovat v kontextu (Klein, 2012). Co je totiž nahlíženo jako úpadek a patologie, může být

ve skutečnosti aktivita nesoucí určitý význam – mocenské a ekonomické vztahy, statusové

symboly, vztahy v komunitě a vztahy mimo komunitu (Marshall a kol, 2001).

Depatologizace žitého světa závislosti může odhalit kulturní hodnoty, statusovou dynamiku,

symbolický a rituální kontext (Burraway, 2020). I já bych se chtěla zaměřit na užívání drog

(především kokainu), a to ve specifickém divadelním prostředí.

I když jsem zpočátku téma definovala celkem široce a během výzkumu mě zajímaly veškeré


[…]


– pracovní selhání, vyčerpání financí, neschopnost fungovat v kolektivu apod. Zároveň si

aktéři při léčbě nejdříve připadali nepatřičně kvůli dojmu, že zabírají místo závažnějším

případům.

V rámci rozhovorů jsem měla možnost setkat se se třemi postoji k drogám (neuživatelé,

pasivní uživatelé a styčné osoby). Tento postoj je významnou charakteristikou daného
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člověka, která je okolím velmi dobře zapamatována a někdy považována až jako součást

identity.

Neuživatelé*lky mají obecně na drogy negativní názor, ale pokouší se tuto aktivitu u

blízkých osob pochopit. Snaží se najít racionální přínosy užívání (fyzické účinky,

společenské výhody), interpretují vyšší výskyt v uměleckém prostředí a hledají důvody, proč

daný jedinec drogy distribuuje. U neuživatelů*lek jsem se setkala s tím, že samotný akt

(prvního) užití je pro ně zásadní práh, který nechtějí překročit.

U aktérů, kteří mají s užíváním zkušenost, jsem se setkala se dvěma typy přístupů. Za pasivní

uživatele jsem si označila ty, kteří látky neobstarávají a užívání neiniciují. Přidají se

k aktivitě při vhodné příležitosti a když je někdo k užívání přizve. Tyto osoby měly

nejvýraznější potřebu svůj přístup zdůrazňovat. Aktivní uživatelé (styčné osoby) jsou

naopak ti, co užívání iniciují a jsou schopni látku sehnat. Tyto osoby vyjadřují velmi

pozitivní vztah ke kokainu i v případě, že v současné době abstinují.

Respondenti a respondentky mají znalosti o distribuci drog v rámci jejich prostředí. Mezi

distributory těchto látek rozpoznávají určitou hierarchii a nevnímají dealování tedy pouze

jako deviantní činnost. Pro komunitní dealery, jak jsem nazvala osoby distribuující látky

pouze známému okolí, je důležitější aspekt přátelství než ekonomický zájem. Důvody těchto

osob k dealování se dají shrnout jako přivýdělek na vlastní dávky, pocit být gangsterem,

pomoc přátelům, získání společenského statusu. Disponovat kokainem nebo být schopný

koupě není ale vnímáno jako znak vysokého ekonomického statusu.

Privilegovanost prostředí, kterou si uvědomují i samotní aktéři, se odráží i v pocitu, že sankce

za nelegální činnost se netýkají přímo jich. Mí respondenti*tky si ilegálnost nepřipouští z

několika důvodů – užívání drog vnímají jako běžnou součást života v jejich skupině, ve

společnosti se tolerují i jiné nelegální drogy a v případě distribuce sebe vnímají jako

nepodstatný prvek v dealerské síti. Fungující prostředí je zachováno i díky morálním

principům, které ve skupině probíhají. Osoby projevují o sebe navzájem péči především,

pokud jedinec překročí určitou hranici nebo sám požádá o pomoc. Respondenti*tky také

zdůrazňovali absenci tlaku a nucení k užití. Morální povinnost cítí uživatelé*lky i v rámci

ekonomických záležitostí spojených s užíváním. Moralitu přátelství je potřeba zachovávat,

aby se vztahy nezměnily na „dealerské a feťácké“ ve smyslu celospolečensky

podporovaného negativního nahlížení.
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Toto shrnutí bych uzavřela pohledem respondentů a respondentek na samotné látky.

Označení tvrdá droga se ve výpovědích sice objevuje, ale respondenti*tky sami tento pojem

rozmlžují (např. vyzdvihují alkohol jako závažnou drogu nebo naopak účinky kokainu

přirovnávají ke kafi). Halucinogenní drogy jsou považovány za látky pro speciální

příležitosti. Opioidy pro danou skupinu nejsou tématem. Naopak pervitin je nejvíce

kontroverzní – většina respondentů*tek ho vnímá za nepřijatelný, ale i u něj se dá uplatnit

pravidlo tolerance, pokud užíváním nedochází k negativním dopadům na okolí. Kokain je

vyzdvihován pro své účinky podněcující společenské chování. I když bylo první setkání

s touto drogou šok, k odbourání došlo díky užívání blízkých osob a v tuto chvíli není pro

nikoho z aktérů překvapením. Uživatelé*lky drogám připisují i speciální moc sblížit osoby,

které spolu prošly drogovým zážitkem. Stejně tak ke sblížení může dojít i mezi

neuživateli*lkami, kdy spojující oblastí je postoj k drogám. Toto „skupinkování“ se sice

může přenést i do jiných sfér života (pracovní oblast apod.), ale nejedná se o skutečnost,

kterou by aktéři vnímali výrazně negativně.

I když se v této společnosti sama pohybuji a předem jsem se snažila informovat se i

o detailech spojených s užíváním drog, s každým rozhovorem se mi otevíraly obzory a nová

výzkumná témata. Každé z témat, kterého jsem se ve své práci dotkla, by mohlo být dále

rozvinuto. Stejně tak by bylo možné se věnovat jednotlivým skupinám do větší hloubky.

Hlavním smyslem diplomových prací možná právě je naťuknout a poukázat na témata, která

si zasluhují větší pozornost.

Svou diplomovou prací jsem zdokumentovala specifický diskurz o (ne)užívání kokainu

v divadelním prostředí, který užívání normalizuje zdůrazňováním morálních pravidel,

oddemonizováváním účinků nelegálních látek na úkor alkoholu a vyzdvihováním faktu, že

je možné drogy užívat a vést úspěšný život. Zároveň je stále přítomný celospolečensky

podporovaný diskurz nebezpečnosti a nevypočitatelnosti užívání drog, což posiluje

exkluzivitu dané skupiny. Na druhou stranu je tato skupina vysoce reflexivní, takže sami

respondenti*tky definují, co považují za problém a co ne, někdy v souladu a někdy v rozporu

s mainstreamovým pohledem.
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