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Posudek vedoucí práce

Charakteristika práce

Práce Terezy Rybové je zdařilou etnografickou sondou do drogových zkušeností mladých lidí

v divadelním prostředí. Snaží se o rozumějící, nepatologizující a nereduktivní pohled. A je v tom velmi

úspěšná. Díky tomu se jí daří předvést kontexty drogové scény, její vnímané hranice, rituály. Zabývá

se tím, co drogy uživatelům přináší pozitivního i negativního, aniž by sklouzávala do perspektivy: co

vede k (apriori negativně konotovanému) užívání drog. Popisuje vlnu, na kterou se uživatelé díky

kokainu dostanou. Výdrž, bytí spolu, porozumění. Drogové vztahy a jejich propojení s nedrogovými

vztahy. Inkluzi a exkluzi uživatelů a neuživatelů, včetně postupů, jak tyto hranice udržet morálními

v dané skupině. Drogovou zkušenost jako tajemné dobrodružství s příchutí něčeho nebezpečného a

nelegálního. Ale také v jistém smyslu překvapivě „normálního“. Dechberoucí je kapitola o morální

ekonomii distribuce drog, kde se jedná o přátelství, důvěru, ochranu a taky peníze a přístup ke

kokainu v co nejkvalitnější podobě.

Výzkumné otázky jsou pečlivě formulovány tak, aby odpovídaly fenomenologickému přístupu: ptají se

potom, jak respondenti zakoušejí drogy, jak tuto zkušenost reflektují a jak vnímají jevy a vztahy

související s drogovou zkušeností: postavení ve skupině, mocenské / ekonomické vztahy, proměny

vlastního vztahu k drogám a ne/užívání, vnímání normality a nenormality… Také díky této pozorné

volbě, autorčině orientaci ve zkoumaném světě a možná především díky jejímu empatickému vedení

rozhovorů jsou data vytvořené v interakci hloubkových rozhovorů tak kvalitní. Z citací je cítit, jak se

respondenti snaží jít pod povrch, a i sami pro sebe pojmenovat, co zakoušejí. Každý rozhovor je tak

dobrodružnou cestou, kde respondent i autorka hledají vhodná slova, popisy, zarámování, zkoušejí

různé perspektivy, a tak vytvářejí neuvěřitelně bohatý materiál k intepretaci. Autorka si je plně

vědoma dynamičnosti vztahu a situovanosti vytvářeného poznání, výsledky nezveličuje, ani

nepodceňuje, účelně využívá reflexi vlastní pozice k drogám. Zároveň si uvědomuje etickou náročnost

výzkumu „na hraně či přes čáru“ zákona a důsledně se vyhýbá veškeré možná skandalizaci žitého

světa respondentů. Zvládnutí výzkumu a jeho netriviální, pečlivé, a přitom k respondentům uctivé

převedení do textu diplomové práce považuji za jednu z nejoslnivějších stránek práce.

Práce nemá teoretické ambice, přesto netrpí tím, že by nebyla v dialogu s relevantní literaturou.

Naopak, nebojí se komunikovat i s přístupy radikálně odlišnými jako jsou adiktologické studie.

K dalším přednostem pak patří čtivost práce daná promyšlenou strukturou, která odhaluje další

zákoutí žité zkušenosti divadelníků s drogami. Vyvážená práce s citacemi a vlastními interpretacemi,

snaha o popis, který bude blízko zkušenosti, i odvaha psát sama za sebe, neskrývat se za neosobní

rádoby akademické žánry – to vše přispívá k tomu, že práce se čte jako napínavá detektivka.

Otázky do diskuze

Respondenti a respondentky se vždy snaží vymezit, co je pro ně přijatelné užívání drog a co ne.

Závislost na kokainu či jiných nelegálních látkách srovnávají se závislostí na legálních drogách,

například alkoholu. Zároveň mluví o práci ( a její náročnosti) jako jednom z faktorů, proč drogy užívat.

Jak se tedy v tomto kontextu konstruuje sama závislost obecně? Jak souvisí závislost na drogách se

závislostí na práci, na vztazích, na společenském uznání? A co by bylo opakem závislosti v této

konstrukci?

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A.

Na Stanfordu 25.1.2023

Barbora Spalová